6 Nunc ad Dominicum, de quo cœperat, ser-
mo recurrat. Enimvero cum hunc jam et incurva senectus deprimat, et crebris insuper sæpe la-
boribus contabescat, mirum unde illi tantus fer-
vor incandeat, ut in spiritualibus exercitiis se
semper invictum, semper infatigabilem reddat.
Nam, ut ipso referente cognovi, sæpe duo psal-
teria cum disciplinis stando continuat, ita ut
neque

*D**q**r**E**s**F**t*

*interim cor-
pus suum ge-
nusflexionis-
bus, flagellis,*

*litteris
admodum
difficilis
est, ut
non possit
admodum
compre-
hendere.*

A neque vel ad momentum, a persecutionibus *x* incredibili mentis fervore quiescat. Inquirenti mihi aliquando, utrum posset cum ferrea vestis pondere aliquantis per genuum flexibus insudare, sub hac mihi dedit obscuritate responsum : Cum in columnitas, inquit, mihi votiva respondet, quandoque per omnes totius psalterii quindenos psalmos centies genuflectere consuevi. Quod quidem tunc non diligenter attendi; postmodum vero quod dictum fuerat, mente revolvens, a depresso homine mille *y* in uno psalterio fieri admiratus expavi. Quadam die post vesperam, cellulam meam ingressus : Magister, inquit (hoc enim indigno vocabulo me ex humilitate compellat) hodie feci, quod hactenus me fecisse non memini. Octo nempe psalteria inter diem ac noctem modulatus explevi. Videbatur autem tunc totus vultus ejus, ut scopis attritus, ac sulcatus quibusdam vibicibus livefactus, tamquam si pila fuerit, ptisanarum videlicet more, contusus.

B Psalmodia sane illi idcirco tam facile supervenit, quia non tam verba, ut ipse asserit, lingua perstrepsente, revolvit, quam sensum mentis vivacitatem percurrit.

et abstinentias mira cavigans.

C Aliquando a me remotus habitabat *z*, cumque ad me ingressum, quibus tunc se vita legibus regeret, inquisisset, respondit, se carnaliter vivere, et quintis saepe feriis cum Dominicis diebus, a solito se abstinentiae rigore laxare. Requisitus, utrum quolibet pulmento, ovis, vel caseo vesceretur, negavit. Rursus, si piscibus, aut pomis : Pisces, ait, et poma, si qua sunt, ægrotantibus præbeo, quorum non minimam multitudinem jacere in nostris partibus ingemisco. Cumque illum durus exactor in angusto concluderem, dicens : Unde ergo illis diebus remissius vivis, si nihil eorum comedis, quæ necesse sit vel ignibus decoqui, vel arboreis inveniri? Respondit : Fœniculo, inquiens, cum pane libenter vescor. Mox nimurum perite cognovi, quam carnaliter homo viveret, qui suas delicias fœniculum constituissebat.

Habet plane uberem lachrymarum gratiam, sed alternam. Cum enim reclusus sub districto se silentio reprimit, mox ut voluerit, affluent plangit. At si colloquio frequentetur, fletum se amisisse conqueritur. Sed et ego illi saepe penuriam meæ ariditatis improposito, dicens : Heu, inquam, mi pater, iste tuæ lachrymæ infecundæ sunt, quæ orando lachrymas parere nequeunt! Optarem namque quod consequens est nimirum sicut tu mihi pater es, ita nihilominus et tuæ lachrymæ mearum quoque lachrymarum fierent genitrices.

Somni parvissimus, intra 24 horas novem,

hæc peragere satagit, nocte, vel die dormire non vacat; sed aliquando genua flectens, dum caput terra deposit, sic nudo repente somnus obrepit, eoque solo contentus est. Hic mihi aliquando fraterna familiaritate conquestus est, quia cum novem sic psalteria saepe modulando perficeret, ad decimum nunquam potuerit pervenire.

D In Epistola quoque, quam Blancæ *aa* comitissa direximus, hæc nos indidisse videmur. Utinam daretur tibi nunc dominum meum videre Dominicum, qui quod imperita lingua conanmur officio, ipse te efficaciori luculentissima vitæ doceret et informaret exemplo! Hic denique a tribus circiter annorum lustris lorica ferrea vestitur ad carnem, duobus autem ferreis circulis in corpore cingitur, duabus item per brachiorum armos artatur.

E 10 Sed quia de illo in aliis nostris opusculis jam plura digessimus, nunc quod vix ante sex dies ad nos venient *bb* retulit, proferamus. Ait itaque : Contigit me nosse, quod scripseris, novem me uno die psalteria decantasse cum corporalibus disciplinis. Quod certe cum audivi, trema factus expavi et conscientia remordente con gemui. Vx, inquam, mihi! ecce hoc de me, ne sciente me, scriptum est; et tamen utrum a me hoc fieri potuisset, ignoro. Ego rursus experiar, et an hoc implere potuerim, indubitanter agnoscam. Quarta igitur feria me vestibus exui, et armata scopis ultra manus, totam noctem duendo pervigilem, psallere, ac me verberare non destini, donec die altero decursis duodecim ex more psalterii partem decimiertii, usque ad psalmum « Beati quorum » absolu. Porro quod nobis durum saepe videtur et asperum, quam ille puerile deputet ac despectum, uno doceamus exemplo. Frater quidam cum a scoparum ictibus nimis abhorret atque perferre gravissimum judicaret, tandem tamen domini Dominicici crebrius insistens adhortationibus acquievit, ac per modulationem totius psalterii, et insuper quinquaginta psalmorum, sibimet disciplinam inferre propriis manibus non cessavit. Erat autem nox illa præcedens Dominicam diem, et beati Michaelis festivitatem. Cumque facto mane ad prædictum senem frater ille venisset, timens ne de indiscretione redargueretur, cum quod egreditur, per ordinem retulisset, hac ille voce respondit : Noli, frater, pusillanimis esse, vel pro hac tua, quæ nunc est, infirmitate diffidere: potest enim Deus ex imis te ad altiora provehere, et hujus lacteolæ tue conversationis infantiam ad juvenilis roboris incrementa firmare. Et adjiciens ait : Nos etiam primo pedetentim copimus, sensimque ad quod nos divina pietas perducere voluit, licet imbecilles ac fragiles, educti sumus. Sicque factum est, ut non eum de immoderato fervore, sicut ille timebat, argueret, sed ne desperationi succumberet, tamquam qui minimum quid egisset, animum refoveret. Hujus itaque sancti Senis exemplo facienda disciplinæ mos adeo in nostris partibus inolevit, ut non modo

AUCTORE
S. PETRO
DAMIANI.

*et puto post
4 circuitis
ferreis con-
strictus.
aa*

*12 et ultra
psalteria in-
tra idem
tempus per-
soluti,
bb*

E

F

viri

AUCTORE
S. PETRO
DAMIANI.
cc

ac novum
penitentia-
genus proti-
nus arripi-
dd
ee

B

ff

* abundat
supple :
brachiis

C

b

c

d

e

f

g

h

viri sed et nobiles mulieres hoc purgatorii genus inhianter arriperent. Nam et relicta Techbaldi ce sublimis utique generis, et non infimae dignitatis, mihi aliquando retulit, praefixam hujus disciplinæ centum annorum se penitentiam periegisse.

11 In Epistola, dd quam ad Johannem Priorem eremi, quæ juxta Susa vicinum ee montem est constituta, cum eum, ejusque subjectos ad brachiorum extensionem in orationibus adhortatore provocarem, dixi prius de quodam ferventissimo in amore Christi fratre nostro, Adam nomine, deinde Dominicum in exemplo subjici, ita inquiens : Habemus autem quendam juvenulum fratrem, qui confessus est a capite usque ad finem psalterii elevata se brachia tenere dum psallit, ita ut laquear tabulatum cellulæ manibus sæpe contingat, hac tamen discretione servata, ut per quinquagenos psalmos ad momentum brachia extenta deponat, et protinus erigat. Habeamus et alterum provectionis ætatis, incurvum videlicet senem, et ut secrete tibi confitear, hic Dominicus est. Is itaque quendam scriptiunculam reperit ff, ubi dicebatur, quod si quis duodecim illuc notatos psalmos vicies quater, erectis in modum crucis manibus, caneret, pro uno posset anno penitentiam regulariter compensare. Protinus ille in * exercitium id, quod dicebatur, arripuit, et duodecim illos psalmos extensionis *, sicut dictum est, vicies quater sub nullo prorsus intervallo, sed uno ductu quotidie decantabat. Scripsi super hoc et in aliis fortasse opusculis, quæ vel ad præsens desunt, vel facile memoria non occurunt. Itaque ab eorum repli- catione, quæ scripta sunt, ad nova quælibet articulus transferatur.

ANNOTATA.

a Sic eum sanctissimam vivendi normam ex humilitate compellat.
b I ad Corinthios cap. 15, x. 14 et sequenti.
c Intellige hircinam pellem pretiose præparatam.
d Ad Romanos cap. 8, v. 28.
e Vide dicta num. 15 Commentarii prævii.
f Ortu videtur e civitate Feretrana, quæ una cum Feretrano comitatu monti Feretro vulgo Monte Feltro nomen suum debet.

g Sic dicta a vicino ponte, vulgo Ponte-Ressoli, ut scribit Mabillonius, vel, ut recentior Mittarelli, Ponte-Riccioli, sito prope viam Flaminiam inter Callium et Eugubium, de quo ita Rubeus : Erat Luceolum eo loco, quem incola supra Cantianum pontem Rivolum nuncupant ; fuitque ea urbs, in qua trucidatus est Eleutherius Exarchus, qui se regem I Italiae declaraverat ; ast multoties, ut, Mittarelio teste, creditur, a Gothis et Longobardis vastata, demum ab Othono III, eo quod partes Crescentii Romani consulis sequeretur, verosimiliter funditus est versa. Hæc Grandius.

h Dominicus nempe.

i Supple : horas.

k Patet hinc panem ibidem ante distributionem ante lancibus pendì consueuisse.

l Austerissimis Avellanitarum penitentialibus exercitiis excitatus absque piaculo potuit illo transmigrare, maxime quod esset locus magis solitarius, ejusdemque regulæ ac professionis.

m Sensus esse videtur : Quem non ego licet ejus magister, sed e contra ipse me exemplum suo docuit, ut ex iis, quæ sequuntur, colligi datur.

n Forte doctorem.

o Lib. III Regum, cap. 6, §. 7.

p Alii Theusonem vel Teusonem scribunt : fuit autem hic Theuso, ut notat Mabillonius, monachus Sanctæ Mariæ apud Florentiam, qui ab abbate suo Albizone dissentiens a monasterio diceserat, et postea etiam Petrum ad se venientem, ut eum cum abbatte reconciliaret, e cella simul cum abbatte ejecerat. Quare ad eum Petrus Damiani scribit ut Sanctorum dictis et exemplis ad meliorem frugem eum revocet. Est hoc opusculum Damiani ordine LI.

q Alludit ad textum lib. I Regum, cap. 30, §. 3 ubi David Jonathæ ait : Uno tantum gradu ego morsque dividimur.

r Vide Annotata ad litteram a supra.

s Iis, qui in graviora crimina lapsi erant, sacri canones multorum annorum penitentiam injungebant, cuius penas sibi imponi vir illi pia ultra flagitabant, ac easdem postmodum frequentioribus disciplinis redimebant.

t Filius doloris : Benjamin enim a matre sua Rachele Benoni, id est, filius doloris, appellatus est. Vide Genesim, cap. 35 x. 18.

u Subjungit quædam in hoc opusculo ad tuendum ejusmodi disciplinarum usum, quem nonnulli impugnabant. Vide lib. V Epistolam VIII.

x Percussionibus cum Mabillonio legendum puto.

y Subintelligi videtur genuflexiones, vel, ut Constantius Cajetanus et Mabillonius addunt, metancœ, quæ idem hic designant.

z Forte in monasterio Conjunctuli, de quo infra cap. II ad litteram m.

aa Est opusculum hoc Petri Damiani ad Blancom ordine L, de quo Commentarii prævii num. 20 et sequentes vides; nec plura, quam illic dicta reperies, de Blanca hac suppetunt.

bb Venerat forte Avellanam visitaturus Damianum reducem ex sua Mediolanensi legatione Dominicus, ad parvum tempus deserens eremum Suaviciniam, inquit Mittarellius.

cc Subintellige vidua : qualis autem fuerit Thetbaldus, et quæ ipsius uxor, omnino nescimus. Rubeus lib. V pag. 293 uxorem cuiusdam Cechaldi magnam mulierem dignitate appellat.

dd Perit hæc Epistola, cuius fragmentum hic solum inserit Damianus.

ee Legendum proprie Suavicinum. Consule dicta num. 30 et sequenti Commentarii prævii.

ff Adi Commentarii prævii num. 24 et sequentem.

D

E

F

CAPUT

A

CAPUT II.

*Inusitato modo et indefesse orat : novo-
que invento flagelli genere, dire in
corpus suum sœvit : Vita ejus ex se-
ipsa miraculosa : Judicem Auxima-
num interpellat : mira ejus humilitas :
obitus.*

*Diutissime
orans bra-
chis exten-
sits et eleva-
tis*

B

Enimvero quasi quidam divinus ignis in ejus pectori jugiter aestuabat, qui nunquam permettabat eum a spirituoso exercitii labore quietescere. Aliquando namque cum ego perquirerem sacrosancto die Paschali, cæteris fratribus, juxta morem, meridie quiescentibus, utrum et ipse dormisset, ait : Certe, pater, dixi in corde meo : Quid mihi tam longis adhuc noctibus, in die dormire ? Extensis itaque in crucis effigiem brachiis, psalterium coepi. Quo me sic stante decurso, signum protinus horæ Nonas personuit. Hoc itaque modo junxit victoriam Crucis cum gloria resurrectionis. Aliquando cum de quotidianis, ut mos est, invicem confabularemur operibus, ait : Haec etiam nocte, quid mihi contigerit, manifesto. Nam diu solutus sopore surrexi, mox brachiis in modum crucis extensis psalterium coepi ; cumque psalmis omnibus, et canticis, qua sequuntur, hymnisque recursis, eo loci jam essem, ut solo Catholicae fidei psalmo a et litanis deberem cuncta concludere, incidit in mentem, ut interim ista dimitterem, ac pro defunctis psalterium decantarem. Igitur brachia non deponens, ad defunctorum psalterium transi, quod juxta morem per quinquagenos psalmos trifaria lectio num interpolatione distinxii. Quo sic expleto, ad id protinus, quod omiseram, redii, atque hoc, quod de primo psalterio reliquum erat, explevi. Cumque de tertio consequenter aggrediendo psalterio cogitarem, benefactum, ut ita dixerim, signum repente nocturnæ synaxis insonuit, quod me depositis ulnis Officium cum fratribus celebrare coegit, et certe nescio, quo anni tempore noctes breviores erant.

*scuticis se-
flagellat, ac
4 circulos
superaddit.
b*

13 Aliquantus porro ante obitum annis, quasi novum supplicii genus inveniens, virgarum scupas in corrigiarum scuticas b vertit, semelque gustato, quia diureos sunt, in his verberandi consuetudinem posuit. Hoc flagellum, si quando egrederebat ad seculum, portabat in sinu, ut ubicunque eum jacere contingeret, a verberibus non vacaret. Aliquando vero cum loci occasio non præberet totum se posse exiere, per crura saltem et femora, per caput atque cervicem, sese non cessabat affligere. Circulis quoque ferreis quatuor, quia sibi præ longa consuetudine jam viluerant, quatuor item superaddidit, ut duobus

Tomus vi Octobris.

in coxis, duobus consequenter in cruribus strin- geretur. Enimvero loricam, et quibus utebatur, tanquam cilicis, vel lanea quælibet indumenta, post menses sive post spatium prolixius aluebat, ut rubiginem deponerent, et aridis ingerendam membris uredinem non haberent. Porro autem cum omnes, qui in cellulis habitamus, hoc laboremus, ut pro munieris a frigore pedibus vestimenta usque ad imum defluant pavimentum, hoc etiam nobis in eo intolerabile videbatur, quia cum in eremo et ocreas nesciret et calceos, vestes tamen ejus ad tibias vix medias descendebant. Nudatus autem ad suscipiendam in capitulo disciplinam, quod scilicet nunquam omittere volebat, exesis jejunio membris, et amarae loricæ mole detritis, Æthiopicam contraxisse nigredinem videbatur. Vestimenta vero lurida, et cariosa, ut ita dixerim, videbantur vetustate consumpta. Hoc mihi saepè dicebat : In hoc psalmodia provenit cito psallenti, si corde verba te- neat, si que lingua loquitur, mens veraciter comprehendat. Alioquin si cor vagatur, psalmorum cursus ad finem, lingua nunc fallente, nunc te- pescente, tarde perducitur. Ajebat etiam, quia somnum somnum adescat, et vigilias vigiliæ pariunt. Nam corpus humanum, in quo paulatim prius enutritur, in hoc per incrementa postmodum roboratur.

14 Sed hic me quispiam fortasse redarguat, qui videlicet non tam, quem vivendi ordinem Vir sanctus habuerit, sed quibus miraculis in hac vita claruerit, audire festinat. Cui me breviter hoc respondere sufficiat : Quoniam et Maria et Joannes Baptista miraculum fecisse non legitur, cum tamen eorum vita non qualibet scriptura, sed Euangelio testante narretur. Quanquam Maria in solo partu, quem edidit, omnium procul dubio Sanctorum virtutes ac signa præcellit. Hoc etiam inferam, quia ubiorem fructum præbet audiensibus Sanctorum virorum mirabilis vita, quam ostensa miracula. Illa siquidem exigit imitationem, ista solam ingerunt admirationem. Miracula docent, quomodo illi sancti fuere ; vita vero insinuat, qualiter et nunc homines fieri valent sancti. Propterea qui miraculum quæris, nonne tibi videtur esse mirabile, hominem fragili adhuc carne circumdatum, Angelitus (ut ita loquar) vivere, adeo ut inter quamplurima hominum millia, vix unum ei similem valeas reperire ? Et certe quamplures hodie sunt inferioris vitæ, per quos Deus omnipotens dignatur virtutem ostendere.

15 Jesu teste, non mentior, quia necdum tres menses elapsi sunt, ex quo ad me in Samugni c videlicet eremo diversantem, duo adolescentes monachi venerunt, quorum alter de Spoletona monarchia, d alter vero de Venetiæ dominio, Polenti e videlicet urbe, oriundos se esse dixerunt. Sed Venetus, vocabulo Michael f, sicut nobis in confessione perhibuit, in ipso sua conversionis initio, circulo ferreo sub hac desiderii sui pactione se constrinxit, rogans Dei omnipotentis